Non satis pascere oculos poteram magnifico ingentis huius urbis spectaculo, in qua fervebat opus. Non ibi, ut in oppidis Græciæ, ovii mihi erant homines otiosi curiosique, qui et forum frequentant res novas audituri et portum visuri advenas. Viri naves exonerant, transportant merces aut vendunt, repositas domi ordinant et pecuniarum, quas externi debent negotiatores, accuratam rationem ducunt. Feminae vel trahere lanam, vel præformare opera acu pingenda, vel opipares plicare pannos nunquam intermittunt.

Unde est, Narbal, ut Phœnices totius orbis commercio sint potiti atque ab omnibus aliis gentibus ditescant?

Vides, inquit, opportunum mercaturis Tyriæ urbis situm. Patriæ nostræ laus est navigationis inventæ. Tyrii, [siquidem fides habenda est iis, quæ de obscurissima antiquitate commemorantur] primi, multo etiam ante Tiphyn atque Argonautas Græcorum fabulis adeo celebratos, fluctus domuerunt. Primi, inquam, fragili se committere rati ausi sunt, procellis tempestatibusque iactati; primi marinos tentarunt gurgites; primi ab Aegyptiis Babylonisque procul a terris sidera servaverunt; primi denique tot populos oceano dissociatos consociavere. Tyrii gens est industria, patiens, laboriosa, studiosa munditiæ, sobria, quæsiti tenax; exacto urbis regime gloriatur; concordissime vivit; neque alia unquam fuit, quæ constantia, quæ integritate, quæ fide, quæ sanctitate, quæ opportunitate advenis quibuscumque oblata Tyriam gentem superaverit.

Ut alias omittam causas, hæc ipsa Tyro pariunt imperium maris et portui tam utilis commercii florem. Quodsi cives dissensionibus inter se atque invidiæ locum darent, si emolumentur luxu et otio, si in urbe honos artibus esse cessaret, si frangeretur data exteris fides, si liberi commercii leges vel tantillum immutarentur, si negligenterentur officinæ, nec iam præcipi posset grandis illa pecunia ad merces in suo quamque genere perficiendas necessaria; quam nunc admiraris potentiam, eam brevi concidentem videres.

At, inquietabam, doce me proprias artes, quibus aliquando ad simile commercii genus pervenire queant Ithacenses!

Tum ille: Fac, quod faciunt Tyrii: accipe benigne ac comiter quoslibet peregre advectos, his securitatem commoditatempore et plenam libertatem portus tui præbeant; ne avaritia tuum unquam animum occupet, neu arrogantia. Ars vera multum lucrandi est et nolle unquam nimium lucrari et tempestive perdere. Fac diligaris ab omnibus exteris; molesti etiam aliquid ab illis patere; verere superbia accendere invidiam; sis constans commercii legum; sint illæ simplices, sint faciles, quas stricte sequi per te cives consuescant; acriter animadverte in fraudem ipsamque negligentiam fastumve negotiantium, qui commercium ipsum pessundant, pessumando eos, qui exerceant; maxime vero illud cave committas, ut ad tuam lubidinem mercaturas divexes. Aequius est principem neque negotiis se immiscere, et quidquid inde capiatur emolumenti, id omne civibus, qui suscipiunt, concedere; aliter animum franget. Sat utilitatis erunt immensæ opes in regnum confluxuræ. Commercii eadem est ratio, quæ fontium quorundam, quos si in alium cursum deflexeris, siccabis. Unum lucrum, una commoditas intra fines tuos cogit alienigenas, quibus si commercii opportunitates ac fructus imminueris, recedent paulatim, neque revertentur, cum ab aliis populis tuam imprudentiam in rem suam convertentibus allecti te carere adsuescant. Quin fateor tibi, aliquo abhinc tempore insigniter obscuratam esse Tyri gloriam. Quam si ante Pygmalionem regem vidisses, suavissime Telemache, multo maior tua fuissest admiratio. Nunc nonnisi tristes magnitudinis iamiam collapsuræ reliquias intueris. O miserandam Tyrum, in quas tu manus incidisti, cui olim eunctarum gentium tributa oceanus advehebat!

Pygmalion non minus ab aliis, quam a suis timet. Quum remotissimis quibusque nationibus more antiquo liberrimus esse debeat aditus ad portus, scire avet, quot adpellantur navigia, unde veniant, quæ sint nomina adpulsorum, quod mercaturarum genus faciant, quæ mercium sit conditio, quod pretium, qui commorandi terminus. Quod peius est, dolo malo negotiatores capit mercibusque muletat. Quos ex iis putat ditissimos, vexat; nova variis nominibus imponit portoria; in societatem commercii ardet ipse venire, nec quisquam est, quin rem cum eo habere timeat. Ita commercium languescit. Nationes exteræ Tyri viam olim sibi notissimam pedetentim dediscunt; et nisi mores mutet Pygmalion, gloria nostra ac potentia quamprimum ad alium nescio quem populum transibunt, qui meliore, quam nos, imperio regitur.

Quibus auditis rogavi Narhalem, quo demum pacto Tyrii tantam mari potentiam essent consecuti. Quidquid enim regni gubernandi est, ignorare nolebam.

Nostræ sunt, respondit ille, Libani sylvæ, quæ navium materiem nobis suppeditant; eam sedulo hunc in usum reservamus; nec, nisi communis utilitas postulat, ligna unquam cæduntur. Navium construendarum non ignari nobis obtigerunt fabri.

Quomodo eiusmodi fabros nacti estis?

Ad ea Narbal: E gente nostra sensim prodierunt. Quodsi liberaliter remuneraveris eos, qui artibus excellunt, certa spes est brevi futuros esse, qui, quantum fieri potest, eas perficiant. Etenim solertissimus quisque et ingeniosissimus maxime profecto in eas artes incumbet, quibus maxima proposita sunt præmia. Apud nos in honore est, quicunque in studiis disciplinisque navalibus magnos facit progressus; observatur, qui bene didicit geometrica; cœli siderumque peritus magni estimatur; bonis camulatur navarchus, qui suum pœ ceteris munus explet; neque despicietur lignarius; immo vero largam laboris mercedem accipit optimeque habetur. Quin remigii gnaris certa sunt præmia atque operæ paria; haud male nutriuntur; si afficiuntur morbo, curatio adhibetur; si absunt, coniugum ac liberorum cura agitur; ubi naufragio intereunt, familiæ damnum compensatur; domum dimittitur, si quis certo quodam tempore munia sua obierit. Inde est, ut, quot volumus, habeamus. Animo libenti pater filium ad disciplinam tam quaestuosam educat; puerum iam docet remos ducere, rudentes tendere, tempestates contempnere. Atque ita nulla vi, præmiis contra homines bonoque ordine trahuntur. Auctoritas sola nihil efficit, nec satis est inferiorum submissio; conciliandi sunt animi, curandumque, ut ex iis rebus, in quibus tibi voles esse homines industrios, emolumenta percipiant.

Ea locutus Narbal ad horrea omnia, armamentaria officinasque navales me deduxit. Percontabar singula, etiam minima, et siquid cognoveram, quod usui esset, ut ne iret in oblivionem, litteris consignabam.

Interea qui et pernoscebat Pygmalionem et me diligebat Narbal, impatiens erat tardatae proficationis meæ, veritus, ne, quum dies noctesque tota urbe discurrerent speculatores regii, explorarer; nondum vero per ventos navem solvere licebat. Dum curiosius lastramus portum, dum varia ex variis negotiatoribus sciscitamur, adecentem ad nos videmus aliquem e servis Pygmalionis, qui ita Narbali dicebat: Rex per unum quendam de præfectis navium ex Aegypto tecum reversarum modo comperit, peregre adductum a te esse quempiam, qui Cyprus credatur, hunc comprehendendi inbet, et enias sit, certo sciri; pro illo tu capite cavebis. Forte tum ego paululum secesseram, propius peræquam contemplatus partium singularum proportionem, servatam a Tyriis in construenda navi propemodum nova, qua nulla idecirco velis ocioribus portum ante subisse perhibebatur, atque ea de re auctorem interrogabam.

Narbal perculsus perterritusque: E vestigio, inquit, advenam illum Cyprium quærnam. Sed amiso e conspectu servo, periculi me mei commoniturnus advolat. Satis superque ventura videram, ait, mi Telemache, occidimus! Rex, dies noctesque exagitatus diffidentia, non esse

te Cyprium suspicatur; te comprehendendi inbet, et ni te tradidero, moriendum erit mihi. Quid consilli? Dii boni, date nobis sapienter ex impendentí periculo evadere. Ad regiam, Telemache, deducendus eris. Tu te Cyprium, Amathunte urbe natum, statuarii Veneris filium, profiteberis; ego affirmabo, notum mihi olim fuisse parentem tuum; et erit fortasse, ut omissa quæstione te rex dimittat. Aliter quomodo et tuo et meo capiti consulam, non invenio.

Sine, Narbal, pereat infelix, quem perditum fata volunt! Mori didici, et maiora tua sunt in me merita, quam ut in eandem te calamitatem traham. Cyprius nec sum, nec me oriundum e Cyprii unquam mentiar. Diis perspectus est meus veritatis amor; penes eos est mihi servare vitam, quum volent; sed mendacio servatam nolo.

Mendacium istud, Telemache, vacuum est ab omni culpa, ne a diis quidem improbandum; nemini nocet; duos servat innocentes; regem fallit ob id solum, ut grave crimen committere prohibeatur. Nimius est tuus virtutis amor, nimius religionis laudandi metus.

Ad hæc ego: Satis est nomen mendacii, ut ab homine, qui diis loquatur præsentibus, quique omnia debeat veritati, ne dicatur. Veritatem quisquis laedit, deos offendit, laedit se ipsum; aliud enim loquitur, aliud sentit. Desine, Narbal, quæ et te et me dedeceant, propondere. Quodsi deos misereat nostri, nostri liberandorum facile invenient viam; sin perire nos malint, morientes veritatis victimæ erimus et mortalium generi documentum intemeratae virtutis ævo longiori anteponendæ; ætas mea dum adeo ærumnosa est, eheu! diutius iam producitur. Tui solius, dilecte Narbal, animum meum tenet commiseratio. Adeone funesta capiti tuo erunt præstata alienæ calamitati officia?

Id genus altercationis diu protrahebamus, quum tandem citato cursu ad nos properantem videmus alterum regis servum, missum ab Astarbe. Erat ea mulier forma deæ, cum corporis venustate omnes ingenii veneres consocians, faceta, blanda, in animos callide influens, cum tam multis et fallacibus illecebris eadem Sirenum in morem crudelis et maligna, mira tamen arte mentis perversitatem dissimulans. Pulehritudine sua, ingenio, vocis suavitate lyraeque concentu Pygmalionem fascinarat. Is singulari ipsius amore cæcus, repudiata Topha uxore regina, nonnisi de explendis Astarbes ambitiosæ cupiditatibus cogitabat. Mulieris huius amor non minus illi, quam infamis avaritia, pernicieci fuit; verum licet adeo deperiret mulierem, mulieri ipse nonnisi contemui erat ac satietati. Quod vere illa sentiebat, dissimulabat simulabique velle se ei soli vivere eodem ipso tempore, quo alienissimæ ab illo erat voluntatis.

Tyri commorabatur Lydus quidam, Malachon nomine, iuvenis eximia quidem corporis specie, sed mollis, effeminatus, luxuria diffluens. Uni huic rei studebat, ut oris fueretur deens, fulvam cæsarium per utrumque humerum demissam pectoreret, unguentis corpus delibueret, sinus togæ apte concinneque componeret, denique amores suos ad lyram caneret. Astarbe vidit, amavit, deperit. Eam vero sprevit ipse cum alterius feminæ amore captus, tum etiam in regis invidiam incurriere veritus. Astarbe ubi se spretam videt, indulget iracundiæ. Capto a desperatione consilio efficere se posse putat, ut Malachon advena esse ducatur, de quo rex

quæsierit, quemque cum Narbale adpulsum dicant. Et sane Pygmalioni fidem facit, corruptis auro omnibus, qui regi demere errorem potuerint. Is cum viros probos neque diligeret, neque sciret discernere, homines circam se habebat suo quæque quæstu metientes, ad fraudem callidos, iniusta cruentaque mandata confidere paratos. Id genus hominum verbatur Astarbes auctoritatem, et ne displicerent arroganti feminæ, in qua tota erat regis fiducia, regi imponentem adiuabant. Ita accidit, ut Malachon, licet Cretensem esse inter omnes cives constaret, pro adolescente, quem ex Aegypto Narbal adduxisset, habitus in custodiam daretur.

Astarbæ metuenti, ne Narbal adiret regem fraudemque detegeret, nihil cunctandum visum est, quin Narbali mitteret servum illum, qui ita diceret: Te Astarbe vetat aperire regi, qui sit tuus ille peregrinus; unam poscit taciturnitatem, atque ipsa ager ita, ut tibi rex acquiescat; interim des operam, ut quam celerrime iuvenis, ex Aegypto advectus, in navem adscendat cum Cypriis, neque ab oppidanis posthac conspiaciatur. Narbal laetus, sic et se et me posse vivere, taciturnum se promittit, et servus, quod postularit, impetratum esse contentus, ad Astarben redit, mandati rationem daturus.

Narbal atque ego miramur bonitatem deorum, qui integritatem nostram remunerabuntur tamque singulariter prospiciebant iis, qui extrema quæque pro virtute audebant. A rege avaritiae et libidinibus dedito noster abhorret animus. Quisquis, inquinus, tantum timet, ne fallatur, dignus est, qui fallatur, graviterque semper fere fallitur. Viris honestis diffidit, credit se sceleratis; solus, quid agatur, ignorat. En Pygmalionem feminæ impudentis ludibrium! Dii interim malorum utuntur mendacio, quo conservent bonos, qui perdere vitam, quam mentiri malint.

Eodem tempore ventos vertere Cypriisque navibus adspirare animadvertisimus. Dii, exclamat Narbal, numen declarant; te, dulcissime Telemache, tutum volunt; crudelem hanc fuge execrandamque terram! Beatus ille, cui ad ignotissimas oras te sequi, beatus, cui vivere tecum ac mori licet! Verum nescio quod fatum acerbum miserandæ huic patriæ me addicit; patiendum cum illa est; forsitan erit, ut ruentis obruendus sim ruinis. Nihil interest, dum vera semper loquar, dum animus colat iustitiam. Ad te quod attinet, mi Telemache, a diis, qui quasi manu te ducent, id precor, ut donorum omnium præstantissimum, virtutem puram atque immaculatam ad mortem usque tibi largiantur. Vive ac vale, revertere in Ithacenses, Penelope solare procornuque temeritate libera! Utinam oculi tui videant, manus amplectantur sapientem Ulyssem, atque Ulysses te filium sapientia sibi parem inveniat! Dum vero fortuna tibi arridet, memineris infortunati Narbalis, neque amare me unquam desine!

Talia effatum inundabam lacrimis, ne verbum quidem faciens; præ altis singultibus loqui non poteram. Taciti amplexu nos tenebamus. Ad navem me prosecutus, in litore constitut, solutaque navi, alter alterum, quam diu fieri poterat, intueri non cessabamus.

*Finis libri tertii.*